
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 11 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8421 

deisebau@cymru.gov.uk  

Kayleigh Driscoll  

Dirprwy Glerc y Pwyllgor 

029 2089 8421 

deisebau@cymru.gov.uk 

 

 

Agenda 

MeetingTitle 

 

1    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2    Evidence Session - P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, 

Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru (9.00 - 9.30) (Tudalennau 1 - 8) 

3    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol (9.30 - 10.30)  

Health 

3.1  

  

P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol  (Tudalennau 9 - 13) 

3.2  

  

P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth 

robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr  (Tudalennau 14 - 15) 

 

3.3  

  

P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig  (Tudalennau 

16 - 20) 

 

3.4  P-04-570 Argaeledd Anghyfartal o Ran Triniaethau Nad Ydynt Wedi’u 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



  Harfarnu’n Genedlaethol Gan GIG Cymru  (Tudalennau 21 - 24) 

 

3.5  

  

P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 

yr awr o leiaf  (Tudalennau 25 - 27) 

Cymunedau a Threchu Tlodi 

3.6  

  

P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu tŷ 

am y tro cyntaf yng Nghymru  (Tudalennau 28 - 32) 

 

3.7  

  

P-04-598 Hyfforddiant Ymwybyddiaeth o Anabledd  (Tudalennau 33 - 35) 

Addysg 

3.8  

  

P-04-516 I wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg  

(Tudalennau 36 - 37) 

 

3.9  

  

P-04-559 Ymwybyddiaeth mewn Ysgolion Uwchradd o Hunan-niweidio  

(Tudalennau 38 - 52) 

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

3.10  

  

P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon  (Tudalennau 53 - 56) 

3.11  

  

P-04-585 Newidiadau i gyffordd yr A494/A470 yn Nolgellau  (Tudalennau 57 

- 58) 

 

3.12  

  

P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog 

Llywelyn  (Tudalennau 59 - 60) 

 

3.13  

  

P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo  (Tudalennau 61 - 

64) 

Cyfoeth Naturiol 

3.14  

  

P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd  (Tudalennau 65 - 67) 

3.15  

  

P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer  (Tudalennau 

68 - 70) 

 



3.16  

  

P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant 

Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru  (Tudalennau 71 - 75) 

 

3.17  

  

P-04-595 Llwybr Foresight  (Tudalennau 76 - 78) 

Gwasanaethau Cyhoeddus 

3.18  

  

P-04-592 Pleidleisiau gan Ddinasyddion sy’n Rhwymol yn Ddemocrataidd ar 

Lefel Llywodraeth Leol  (Tudalennau 79 - 80) 

 

3.19  

  

P-04-596 Achub Gorsaf Dân y Porth – MAE’R EILIADAU’N CYFRIF!  (Tudalennau 

81 - 82) 



P-04-597   Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl 

Ifanc Cymru   

Manylion:  
 

Rydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru 

i annog Llywodraeth Cymru i ddiogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a 

Phobl Ifanc Cymru, drwy adfer y cyllid craidd. Rhaid i Gymru gael llwyfan 

cenedlaethol annibynnol ar gyfer plant a phobl ifanc, sy’n cael ei arwain gan 

ieuenctid a’i ariannu’n gyhoeddus, ac sydd wedi’i ethol yn ddemocrataidd ar 

lefel leol, er mwyn rhoi cyfle iddyn nhw leisio’u barn a’u safbwyntiau, a 

sicrhau bod Llywodraeth Cymru’n atebol. Rhaid bod gan y llwyfan 

cenedlaethol hwnnw’r grym i weithio gyda’r holl Aelodau etholedig i 

hyrwyddo materion plant a phobl ifanc, ac i adrodd yn uniongyrchol i 

Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn, fel y llwyddodd Draig 

Ffynci i wneud yn 2008. 

 Mae’r Ddraig Ffynci yn parhau i gredu fel a ganlyn: 

1. Y dylai pobl ifanc, a etholir yn ddemocrataidd yn lleol, gael llwyfan 

cenedlaethol i leisio eu safbwyntiau a’u barn;  

2. Y dylid galw’r llwyfan hwnnw yn Gynulliad Ieuenctid
[...]
%20yma%20ar%20weithredu%20Cynllun%20Cyflawni%20ar%20gyfer%20Canser%20Llywo.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s32437/Ymchwiliad%20ir%20cynnydd%20sydd%20wedii%20wneud%20hyd%20yma%20ar%20weithredu%20Cynllun%20Cyflawni%20ar%20gyfer%20Canser%20Llywo.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s32437/Ymchwiliad%20ir%20cynnydd%20sydd%20wedii%20wneud%20hyd%20yma%20ar%20weithredu%20Cynllun%20Cyflawni%20ar%20gyfer%20Canser%20Llywo.pdf


P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda 

chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr 

Geiriad y ddeiseb: 

Prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig yw safon Aur y 21ain 

Ganrif. Rhaid i Gymru, fel cenedl, fod ar flaen y gad o ran cynnig y safon hon. 

Rydym ni, y rhai a lofnodwyd isod, wedi ein brawychu gan y ffaith na chynigir 

llawdriniaeth robotig i ddynion yng Nghymru sydd â chanser y prostad, er ei 

bod yn cael ei chynnig i BOB dyn yn Lloegr, gydag o leiaf 40 o leoliadau yn 

cynnig y driniaeth hon, tra bod yn rhaid i ddynion yng Nghymru dalu 

miloedd o bunnoedd (rhwng £13-15,000 fel arfer) i gael y driniaeth hon yng 

nghyfleusterau’r GIG yn Lloegr. Yn amlwg, ni all nifer o ddynion yng 

Nghymru fforddio hyn. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru ynghyd â Gwasanaeth Iechyd Gwladol Cymru i 

ddatrys y sefyllfa gwbl annheg hon a’r diffyg difrifol o ran adnoddau 

hanfodol yn y GIG yng Nghymru yn ddi-oed. Mae’n hanfodol bod y 

dechnoleg hon, Safon Aur y 21ain Ganrif, yn cael ei chynnig i ddynion yng 

Nghymru. Nid yw’n iawn bod technoleg o’r fath ar gael mewn mannau eraill 

a bod yn rhaid i ddynion o Gymru dalu i gael budd ohoni mewn cyfleuster y 

GIG yn Lloegr. 

 

Prif ddeisebydd:  Yr athro Kevin Davies MBE 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Gorffennaf 2013 

 

Nifer y llofnodion : 2090. Casglwyd deiseb gysylltiedig 1000 o lofnodion. 

Tudalen y pecyn 14

Eitem 3.2



P-04-494 Robotic assisted laparoscopic prostatectomy must be made 

available to men in Wales now – Correspondence from the Petitioner to 

the Clerking Team, 29.10.14 

Dear Kathryn, 

Thank you for this latest response. I have the following comments and would 

appreciate further feedback in due course. 

1. I thank the Minister for acknowledging my letter and confirming that he has read 

it. I am pleased that he feels it is emotive and I am sure a significant number of 

Welsh men feel the same. 

2. I am delighted that the Da Vinci Robotic system has been installed and that a 

number of Welsh men are at last benefiting from it. Can the committee confirm that 

the second consul for teaching is in place also as this is essential for future 

development of healthcare professionals. I understand that Mr Ed Rowe from Bristol 

is mentoring Cardiff based surgeons. This is welcome news also. 

3. The petition has signatures from every constituency in Wales. Can the committee 

please confirm that men from all of Wales will be able to access this facility? 

4. Can the committee conform that there will not be an inter-health board tariff 

applied for patients who are not in the C&VUHB catchment area. Clearly, this MUST 

be an all Wales facility if it is and is seen to be universally accessible. Comment 

from the committee please.  

I very much look forward to hearing from you in due course. 

Kind Regards Kevin 

Professor K Davies MBE, RRC, TD 

Tudalen y pecyn 15



P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i roi diwedd ar Gam-drin Domestig drwy ei drin fel ffenomenon cyffredin i’ r 

ddau ryw ac yn ffenomenon dynol lle y bydd llawer o ddynion a menywod yn 

dioddef cymaint â’ i gilydd ac yr un mor gyfrifol â’ i gilydd amdano. 

 

Rhaid bod yn ymarferol, NID yn wleidyddol 

 

Mae’ r cynnig cyfredol yn beio dynion, a dynion yn unig, am bob trais ac yn 

rhoi blaenoriaeth i ragfarn ar sail rhyw
[...]
rrespondence from WWA. 

 Best wishes, 

Tony Stott 

Healing Men 

Tudalen y pecyn 20



P-04-570  Argaeledd Anghyfartal o Ran Triniaethau Nad Ydynt 

Wedi’u Harfarnu’n Genedlaethol Gan GIG Cymru 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

adolygu defnydd y rheol eithriadoldeb ("exceptionality rule") wrth benderfynu 

a ddylai claf gael triniaeth drwy’r broses Ceisiadau Cyllido Cleifion Unigol. 

Gwybodaeth Ychwanegol: I gael mynediad at driniaethau drwy’r broses 

Ceisiadau Cyllido Cleifion Unigol, rhaid i boblogaeth o gleifion ddangos ei 

heithriadoldeb. Ar gyfer anhwylderau cyffredin, mae’n bosibl bod modd 

adnabod is-gyfres o gleifion, o fewn y boblogaeth gyffredinol, sy’n fwy 

tebygol o ymateb i therapi benodol. Ar gyfer cleifion afiechydon prin, mae 

dangos eich bod yn glaf unigryw pan fo’ch yn rhan o grŵp bychan o gleifion 

y mae eu cyflwr yn cael ei ystyried yn brin yn amhosibl bron. Mae’r meini 

prawf o ran eithriadoldeb yn gosod y cyfrifoldeb ar glinigwyr i ddarparu 

tystiolaeth bod cyflwr clinigol y claf yn wahanol iawn i’r boblogaeth 

gyffredinol o gleifion sydd â’r un cyflwr a’i fod yn debygol o gael budd 

sylweddol uwch o’r driniaeth nag y byddai rhywun yn ei ddisgwyl. Mae’r 

gofyniad hwn o ran y dystiolaeth yn ormod o faich i’w roi o ran cleifion sydd 

ag afiechydon prin, o ganlyniad i’r nifer fach o gleifion o fewn y boblogaeth 

sydd ag afiechydon prin. Caiff cleifion sydd ag anghenion clinigol mawr eu 

hatal rhag cael mynediad at driniaethau sy’n newid / achub eu bywyd. 

Prif ddeisebydd   Genetic Alliance UK, Tuberous Sclerosis Association, 

Association of Glycogen Storage Disorders 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 Mehefin 2014 

Nifer y llofnodion: 1089 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 3.4



Tudalen y pecyn 22



 
 

Genetic Alliance UK 
Unit 4D, Leroy House 

436 Essex Road 
London 

N1 3QP 
www.geneticalliance.org.uk  
T:  +44 (0)20 7704 3141 
F:  +44 (0)20 7
[...]
tment of Health in November 2013. 

                                            
 
1
 Genetic Alliance UK’s Patient Charter on NHS England’s commissioning of medicines for rare conditions (October 2014) 

Accessed here: www.geneticalliance.org.uk/docs/hst-patient-charter_final.pdf 
2
 Genetic Alliance UK’s Patient Charter on NICE’s Highly Specialised Technology Evaluation Programme (April 2014) 

Accessed here: www.geneticalliance.org.uk/docs/hst-patient-charter_final.pdf 

Tudalen y pecyn 24



P-04-586  Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog 

Byw o £7.65 yr awr o leiaf . 

 

Manylion:  

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i gydnabod y gwaith 

hanfodol a wneir gan staff sy’n gweithio i’r GIG yng Nghymru. Rydym hefyd 

yn annog Llywodraeth Cymru i weithredu’r argymhelliad a wnaed gan gorff 

adolygu cyflogau’r GIG, a sicrhau bod holl staff GIG Cymru yn cael eu talu ar 

y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 yr awr o leiaf. 

Gwybodaeth ychwanegol: 

 Mae staff y GIG yn gwneud rhai o’r swyddi anoddaf yn y byd - arbed 

bywydau, gofalu am bobl, a’n helpu i gadw’n iach. Mae’n hanfodol bod staff 

y GIG yn cael eu gwobrwyo’n briodol am y gwaith y maent yn ei wneud gan 

eu bod yn ddi-os yn ei haeddu. Mae llywodraeth y DU wedi penderfynu 

peidio â gweithredu’r argymhelliad a wnaed gan y Corff Adolygu Cyflogau 

(PRB) ac mae UNSAIN yn credu bod hyn yn sarhad i staff yn Lloegr. Rydym yn 

credu y dylai’r Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru wneud popeth o 

fewn eu gallu i sefyll dros weithwyr y GIG yng Nghymru, ac mae’n rhaid i 

hynny gynnwys dyfarnu argymhelliad y PRB i staff a sicrhau eu bod yn cael eu 

talu ar y gyfradd Cyflog Byw fesul awr o leiaf. 

Prif ddeisebydd:   UNISON Cymru/Wales  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 174 

Tudalen y pecyn 25

Eitem 3.5



Tudalen y pecyn 26



Tudalen y pecyn 27



P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini 

sy’n prynu tŷ am y tro
[...]
ar gyfer prosiect adnewyddu 
sy’n brosiect celfyddydau cymunedol sy’n manteisio ar hanes cyfoethog Caernarfon. 

 

Er y byddwn yn gefnogol i’r syniad o greu canolfan treftadaeth newydd yng Nghaernarfon, 
rwy’n credu y byddai angen arwain menter o’r fath, a’i hariannu, yn lleol er mwyn iddi fod yn 
gynaliadwy. Byddwn yn hapus i fy swyddogion yn Cadw a CyMAL gynnig cyngor a 
chanllawiau pe bai’r Gymdeithas Ddinesig yn awyddus i fwrw ymlaen â’r syniad hwn.  
 
Yn gywir  
 

 
 
Ken Skates AC / AM 

Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 

        24  Hydref 2014 
 
 
               

Tudalen y pecyn 54



Tudalen y pecyn 55



Tudalen y pecyn 56



P-04-585  Newidiadau i gyffordd yr A494A470 yn Nolgellau 

 

Manylion:  

 

Yn ystod y chwe wythnos ers cwblhau’r newidiadau i gyffordd yr A494/ A470 

yn Nolgellau, cafwyd tair damwain ffordd ddifrifol, lladdwyd dau, niweidiwyd 

dau’n ddifrifol a chafodd dau arall fân anafiadau. Mae llawer o bobl leol wedi 

mynegi pryder ac, o gofio bod gwyliau’r haf ar fin dechrau, ac y bydd traffig 

yn cynyddu yn y gyffordd hon, mae rhagor o ddigwyddiadau o’r fath yn 

debygol. Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ystyried, fel mater o frys, 

newid y gyffordd hon cyn y caiff pobl eraill eu lladd neu cyn i’w bywydau 

newid er gwaeth.  

Gwybodaeth ychwanegol:  

Mae’r gyffordd hon wedi peri pryder erioed, ond ers y newidiadau chwe 

wythnos yn ôl, mae pobl leol wedi bod yn gyndyn o’i defnyddio ac maent yn 

ceisio’i hosgoi os oes modd. Mae’r marwolaethau a’r anafiadau’n wastraff 

diangen a gellid achub bywydau pe bai system gliriach ar waith; cylchfan 

fechan efallai neu arwyddion ychwanegol o leiaf, yn y tymor byr..  

Prif ddeisebydd:  Kathryn White 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion: 1,288 llofnod a’r lein a 1,581 llofnod papur. Cyfanswm 

2,869. 

Tudalen y pecyn 57

Eitem 3.11



Tudalen y pecyn 58



P-04-594  Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r 

Tywysog Llywelyn 

Manylion:  
 

Oherwydd pwysigrwydd cenedlaethol Cofeb y Tywysog Llywelyn, mae 

cymuned Cilmeri yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog 

Llywodraeth Cymru i: 

• Godi arwyddion brown at y gofeb â delwedd o faes brwydr arnynt ar yr 

A483 ar y ddwy brif ffordd sy’n mynd i mewn i’r pentref er mwyn dynodi 

arwyddocâd hanesyddol ein pentref;  

• Gweithio mewn partneriaeth gyda Chyngor Sir Powys, Cyngor Cymuned 

Cilmeri a Cadw i helpu â gwaith cynnal a chadw’r gofeb enwog, er mwyn i 

ymwelwyr allu mwynhau ein safle sydd o arwyddocâd cenedlaethol a 

hanesyddol mewn amgylchedd diogel a phriodol;  

• Helpu i ddod o hyd i adnoddau i weithredu, gam wrth gam, Cynllun 

Dehongli Lloyd Brown (Ionawr 2013) a gomisiynwyd gan Cadw. 

Gwybodaeth ychwanegol: 

Mae’r cynllun dehongli yn rhoi sylw i’r ffaith mai Llywelyn oedd Tywysog 

brodorol olaf Cymru i farw ar faes y gad, gan nodi diwedd llinach bwerus 

Gwynedd, a oedd yn bwysig wrth feithrin ymdeimlad o genedligrwydd a 

hunaniaeth Gymreig.  

Prif ddeisebydd:    Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion:   305 

Tudalen y pecyn 59

Eitem 3.12



Tudalen y pecyn 60



P-04-599   Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo   

Manylion:  

 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru i:  

1. Cynnal adolygiad ac asesiad effaith trylwyr o Orchymyn Ardrethu 

Annomestig (Diffiniad o Eiddo Domestig) (Cymru) 2010, gan gyfeirio’n 

benodol at: 

a. y posibilrwydd o effaith andwyol ar fusnesau twristiaeth hunan arlwyo 

newydd, wrth iddynt ddatblygu eu strategaethau marchnata yn ystod y ddwy 

flynedd gyntaf o fasnachu; 

b. effaith hollbwysig tywydd difrifol ar strategaethau marchnata ac felly 

cyfraddau cwsmeriaid mewn blwyddyn galendr benodol. 

2. Ystyried canfyddiadau adolygiad o’r fath, yn benodol drwy roi 

cyfarwyddiadau i
[...]
r dripiau i fwynhau bywyd gwyllt y mannau hynod hyn. 
 
Yn gywir  
 
 
 

 
Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Minister for Natural Resources  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Tudalen y pecyn 70



P-04-583  Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau  Bwydydd a 

Phorthiant Anifeiliaid  Pysgod GM yng Nghymru 

 

Manylion:  

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sefydlu, cyn belled ag y mae hynny’n gyson â chyfraith yr UE, Ddeddf sy’n 

gwahardd unrhyw fwyd, planhigion a hadau GM rhag cael eu tyfu a’u 

gwerthu yng Nghymru, yn ogystal ag organebau a addaswyd yn enetig a 

ddefnyddir mewn unrhyw borthiant anifeiliaid, anifeiliaid hela a physgod. 

Mae sofraniaeth bwyd ac iechyd yn fater hollbwysig i ddyfodol Cymru a’r byd 

ac mae’n rhywbeth a fydd yn gwahaniaethu cynhyrchion bwyd o Gymru 

ymhellach, mewn ffordd gadarnhaol, yn y farchnad fyd-eang. Fel y 

dangoswyd gan y gwaith gwych a wnaed gan GM Free Cymru a gwyddonwyr 

allweddol fel Irina Ermakova, yr Athro Vyvyan Howard a Malcolm Hooper, Dr 

Stanley Ewen, Dr Arpad Pusztai, Manuela Malatesta a chydweithwyr ym 

Mhrifysgolion Pavia ac Urbino yn yr Eidal ymhlith rhai eraill, mae tystiolaeth 

ddiymwad ar gael erbyn hyn am beryglon cynhenid bwydydd GM.  

Gwybodaeth ychwanegol:  

Dywedodd Dr Brian John o GM Cymru: "Ymddengys fod y Comisiwn 

Ewropeaidd yn benderfynol o gyhoeddi un caniatâd GM dadleuol ar ôl y llall, 

gan seilio ei benderfyniadau ar waith ymchwil hynod ddewisol a rhagfarnllyd 

gan yr ymgeiswyr eu hunain, a chael arweiniad gan awdurdod diogelwch 

bwyd Ewropeaidd a ddirmygir ac sydd wedi colli hyder cyrff anllywodraethol 

a grwpiau defnyddwyr ledled Ewrop". Mae gwleidyddion yn hyrwyddo 

rhinweddau’r cwmnïau biotechnoleg mawr fel Monsanto er gwaethaf lleisiau 

cyhoeddus a gwyddonol croes arwyddocaol. Mae codi patent ar natur ac 

ymyrryd drwy beirianneg enetig hefyd yn weithred yn erbyn natur ei hun ac 

yn
[...]
ionary 

issue, 

 

Thanks again, 

G.Meredith 

 

Tudalen y pecyn 75



P-04-595  Llwybr Foresight   

Manylion:  
 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru i ddiogelu iechyd a lles hanfodol pobl Cymru yn y 

dyfodol drwy sicrhau bod person annibynnol yn uniongyrchol gyfrifol am 

ddiogelwch bwyd, gan ddarparu trosolwg ar y broses o gynhyrchu bwyd yn y 

dyfodol. Rhaid i’r person hwn fod yn atebol i Brif Weinidog Cymru. Mae 

diogelu’r broses o gynhyrchu bwyd o’r pwys mwyaf i bobl Cymru. Mae ynni 

eisoes yn rhan o gylch gwaith Prif Weinidog Cymru. 

Gwybodaeth ychwanegol: 

Er ein bod yn cydnabod ei bod yn bwysig diogelu’n hamgylchedd naturiol, 

rydym yn credu’n daer fod yn rhaid i’r broses o gynhyrchu bwyd gael ei 

hariannu drwy ddulliau sy’n gwrthsefyll chwyddiant, gan gynnwys pob sector 

amaethyddol yng Nghymru, ac y dylid cynnwys hyn yng nghylch gwaith Prif 

Weinidog Cymru. Byddai hyn yn ffordd o fynd i’r afael â’r anniddigrwydd a’r 

diffyg hyder difrifol yn nyfodol y diwydiant, sydd wedi niweidio 

amaethyddiaeth yng Nghymru dros y blynyddoedd diwethaf. Rydym yn 

argyhoeddedig y gellir sicrhau dyfodol ein cenedl dros y blynyddoedd 

cythryblus nesaf os bydd Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod darparu 

cyflenwad bwyd dibynadwy a digonol yn un o’i hamcanion canolog. 

Prif ddeisebydd:   David Hardwick 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion:   2 llofnod a’r lein a 89 llofnod papur. Cyfanswm 91 

Tudalen y pecyn 76

Eitem 3.17



Tudalen y pecyn 77



Tudalen y pecyn 78



P-04-592  Pleidleisiau gan Ddinasyddion sy’n Rhwymol yn 

Ddemocrataidd ar Lefel Llywodraeth Leol   

Manylion:  
 

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i 

ddeddfu er mwyn galluogi dinasyddion Cymru i alw am bleidleisiau ar 

faterion ar lefel Llywodraeth Leol, ac i bleidleisiau o’r fath gael yr effaith o 

naill ai [1] galw penderfyniadau a wnaed gan gynghorau yn ôl i’w 

hailystyried, neu [2] gwneud pleidleisiau â mwyafrif o fwy na dwy ran o dair 

yn rhwymol yn ddemocrataidd.  

Gwybodaeth ychwanegol:  

Mae Plebeian Laboratories yn ymwybodol o nifer ddirifedi o benderfyniadau a 

wneir ar lefel Llywodraeth Leol, sy’n effeithio’n negyddol ar fywydau 

dinasyddion, ond nad oes ganddynt fawr ddim cyfle i effeithio arnynt yn 

uniongyrchol. Yn y blynyddoedd diwethaf, mae democratiaeth uniongyrchol 

wedi dod yn fwyfwy poblogaidd mewn llawer o wledydd ledled y byd fel 

ffordd o hybu cyfranogiad dinasyddion a hawliau democrataidd. Go brin y 

byddai Aelodau’r Cynulliad yn pleidleisio i wneud democratiaeth 

uniongyrchol yn ddeddf ar lefel genedlaethol yng Nghymru, ond byddai 

rhywfaint o ddemocratiaeth uniongyrchol ar lefel Llywodraeth Leol yn sicr o 

roi hwb i ddemocratiaeth Cymru..  

Prif ddeisebydd:  Plebeian Laboratories  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion:  38   

Tudalen y pecyn 79

Eitem 3.18



Tudalen y pecyn 80



P-04-596  Achub Gorsaf Dân y Porth – MAE’R EILIADAU’N CYFRIF!   

Manylion:  
 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i adolygu’r cynnig i gau gorsaf dân y Porth, sy’n golygu y bydd cymunedau’r 

Porth 10 i 15 munud o daith i ffwrdd oddi wrth yr injan dân agosaf, a leolir 

naill ai yn Nhonypandy neu yn Nhrefforest.  

Oherwydd y toriadau yn y sector cyhoeddus a’r adolygiad o’r gwasanaeth tân 

sy’n cael ei gynnal, mae Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru wedi cynnig 

bod gorsaf dân y Porth yn cau’n barhaol. Felly ni fydd gwasanaeth tân yng 

nghymuned y Porth. 

Prif ddeisebydd :  Gerwyn James  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014 

Nifer y llofnodion:   5 llofnod a’r lein ac mwy na 9,000 llofnod papur. 

Tudalen y pecyn 81

Eitem 3.19



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 060 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 060 4400 

Ffacs * Fax 029 2082 1879  
yp.prifweinidog@cymru.gsi.gov.uk   
ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk  

 

 
 
Eich cyf/Your ref P-04-596 
Ein cyf/Our ref: LA/05065/14 

 

William Powell AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 

CF99 1NA 
committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk 

 
 
 
Annwyl William, 
 
Rwy’n ymateb i’ch llythyr dyddiedig 30 Medi i’r Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus 
ynghylch y ddeiseb gan Gerwyn James yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog 
Llywodraeth Cymru i adolygu’r cynnig i gau Gorsaf Dân Porth. Rwy’n ateb oherwydd 
diddordebau etholaethol y Gweinidog. 
 
Rwy’n ymwybodol o’r Adolygiad o’r Gwasanaeth Tân a gynhaliwyd gan Awdurdod Tân ac 
Achub De Cymru ar draws ei holl ardal.  
 
Mae Awdurdodau Tân ac Achub yn gyrff ymreolaethol ac annibynnol. Eu cyfrifoldeb nhw yw 
cynnal lefel briodol o wasanaethau yn eu hardaloedd, yn seiliedig ar gyngor proffesiynol y 
Prif Swyddogion Tân. Nid oes gan Lywodraeth Cymru unrhyw bŵer i herio neu wrthdroi 
penderfyniadau o’r fath, felly nid oes unrhyw sgôp i ni wneud dim am hyn. 
 
 

Yn gywir 
 

 
 

CARWYN JONES 
 

 
 
 
 

 
9 Hydref 2014 

Tudalen y pecyn 82


	Agenda
	2 Evidence Session - P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	3.1 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol
	22.07.2014 Gohebiaeth - Iechyd Cyhoeddus Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Ymchwiliad i'r cynnydd sydd wedi'i wneud hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru

	3.2 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr
	29.10.2014 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig
	Gohebiaeth - Cymorth i Fenywod yng Nghymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.11.2014 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-570 Argaeledd Anghyfartal o Ran Triniaethau Nad Ydynt Wedi’u Harfarnu’n Genedlaethol Gan GIG Cymru
	31.08.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.11.2014 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Cadeirydd  (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 yr awr o leiaf
	18.10.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu tŷ am y tro cyntaf yng Nghymru
	20.10.2014 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-598 Hyfforddiant Ymwybyddiaeth o Anabledd
	13.10.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeirydd

	3.8 P-04-516 I wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg
	23.10.2014 Gohebiaeth - Yr Athro Donaldson at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-559 Ymwybyddiaeth mewn Ysgolion Uwchradd o Hunan-niweidio
	06.08.2014 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	16.08.2014 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Hywel Dda at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	31.07.2014 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Caerdydd a'r Fro at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.08.2014 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.09.2014 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.09.2014 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	31.10.2014  Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.10 P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon
	24.10.2014 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth at y Cadeirydd
	04.09.2014 Gohebiaeth - Prif Weithredwr Cyngor Gwynedd at y Cadeirydd

	3.11 P-04-585 Newidiadau i gyffordd yr A494/A470 yn Nolgellau
	10.10.2014 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	3.12 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn
	17.10.2014 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	3.13 P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo
	10.10.2014 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	3.14 P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd
	13.10.2014 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.15 P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer
	21.10.2014 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol i'r Cadeirydd

	3.16 P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru
	24.10.2014 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd at y Cadeirydd
	30.10.2014 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.17 P-04-595 Llwybr Foresight
	23.10.2014  Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd at y Cadeirydd

	3.18 P-04-592 Pleidleisiau gan Ddinasyddion sy’n Rhwymol yn Ddemocrataidd ar Lefel Llywodraeth Leol
	14.10.2014  Gohebiaeth – Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus at y Cadeirydd

	3.19 P-04-596 Achub Gorsaf Dân y Porth – MAE’R EILIADAU’N CYFRIF!
	09.10.2014 Gohebiaeth – gan y Prif Weinidog i'r Cadeirydd






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 11 Tachwedd 2014 

 

  
Amser:  08.59 - 10.01 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6c39999b-37de-4c57-

a635-32b2f058ac05?autostart=True  

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Powell (Cadeirydd) 

Russell George 

Bethan Jenkins 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Jones, Funky Dragon 

Jones, UK Youth Ambassador 2012 -2014 and Bridgend 

Youth Council 

Gillum, Powys Youth Council 

Crowley, Funky Dragon 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i gyfarfod y Pwyllgor. Ni chafwyd unrhyw 

ymddiheuriadau. 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6c39999b-37de-4c57-a635-32b2f058ac05?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6c39999b-37de-4c57-a635-32b2f058ac05?autostart=True


 

 

 

 

2 Sesiwn Dystiolaeth - P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad 

Plant a Phobl Ifanc Cymru 

 

Atebodd Tricia Jones, Jack Gillum, Catherine Jones ac Anne Crowley, cynrychiolwyr y 

Ddraig Ffynci, gwestiynau'r Pwyllgor. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

 

3.1 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 drefnu i'r deisebydd gael gwybod pan fydd dyddiad y ddadl yn y Cyfarfod Llawn 

wedi'i gyhoeddi;   

 aros tan y ddadl yn y Cyfarfod Llawn cyn penderfynu a ddylid cymryd camau 

pellach neu cau'r ddeiseb; a  

 gofyn i'r Gweinidog am y pwyntiau a gododd Iechyd Cyhoeddus Cymru ynghylch 

achosion pan fydd amheuaeth o ganser ond nid yw'n achos brys.  

  

3.2 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar 

gael i ddynion yng Nghymru yn awr  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at y Gweinidog a Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro i ofyn am y 

sicrwydd y gofynnodd y deisebydd amdano; a  

 cheisio barn y deisebydd ar gyhoeddiad diweddar y Gweinidog.  

 

3.3 P-04-540 Stopio rhagfarn ar sail rhyw mewn cam-drin domestig  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd.  

 

 

 



3.4 P-04-570 Argaeledd Anghyfartal o Ran Triniaethau Nad Ydynt Wedi’u Harfarnu’n 

Genedlaethol Gan GIG Cymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gyfeirio'r mater at 

y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i ofyn a fyddai'n barod i ystyried cynnal 

ymchwiliad yn unol â chais y deisebwyr.    

 

3.5 P-04-586 Holl staff GIG Cymru i gael eu talu ar y gyfradd Cyflog Byw o £7.65 yr 

awr o leiaf  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law.  

 

3.6 P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu tŷ am 

y tro cyntaf yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am farn y 

Gweinidog ar sylwadau pellach y deisebydd.   

 

3.7 P-04-598 Hyfforddiant Ymwybyddiaeth o Anabledd  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

 

3.8 P-04-516 Gwneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

 

3.9 P-04-559 Ymwybyddiaeth mewn Ysgolion Uwchradd o Hunan-niweidio  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ddwyn yr ymatebion a ddaeth i law at sylw'r Athro Graham Donaldson;  

 ofyn eto am yr ymatebion gan y Byrddau Iechyd; ac  

 anfon yr ymatebion at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar gyfer 

unrhyw drafodaethau y caiff y Pwyllgor yn y dyfodol yng nghyd-destun ei waith 

ar CAMHS.   

 

 

 



3.10 P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

 

3.11 P-04-585 Newidiadau i gyffordd yr A494/A470 yn Nolgellau  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

 

3.12 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

 

3.13 P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Gynghrair Twristiaeth Cymru, sef 'Llais y Diwydiant Twristiaeth' yng Nghymru, i ofyn a 

yw'n rhannu pryderon y deisebydd neu a all gynnig unrhyw sicrwydd.    

 

3.14 P-04-572 Grantiau ar gyfer Gwrthsefyll Llifogydd  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at:  

 

 Cyfoeth Naturiol Cymru, i ofyn am farn ar yr ohebiaeth hyd yn hyn;  

 Cymdeithas Yswirwyr Prydain, i ofyn am farn ar y premiymau yswiriant ar gyfer 

tai sydd wedi cael llifogydd o'r blaen ond sydd mewn ardaloedd risg isel o ran 

llifogydd; ac  

 archwilio a oes unrhyw waith blaenorol wedi'i wneud gan Bwyllgor arall ar 

Wrthsefyll Llifogydd.  

  

3.15 P-04-579 Adfer cyllid ar gyfer monitro Gwylogod Ynys Sgomer  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

 

 

 

 

 



3.16 P-04-583 Gwahardd Tyfu a Gwerthu unrhyw Hadau / Bwydydd a Phorthiant 

Anifeiliaid / Pysgod GM yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 ofyn i'r Dirprwy Weinidog ymateb i sylwadau'r deisebydd a hefyd i egluro'r 

gwrth-ddweud ymddangosiadol rhwng polisi Llywodraeth Cymru i gynnal dull 

cyfyngol a gofalus o ran tyfu cnydau GM a barn yr Asiantaeth Safonau Bwyd nad 

oes unrhyw reswm i dybio bod porthiant anifeiliaid GM yn peri mwy o risg i dda 

byw ar ffermydd o'i gymharu â phorthiant anifeiliaid confensiynol; a  

 chysylltu â Chlerc y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd am y gwaith 

blaenorol ar y mater, er mwyn ei rannu gyda'r deisebydd.  

  

3.17 P-04-595 Llwybr Foresight  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

 

3.18 P-04-592 Pleidleisiau gan Ddinasyddion sy’n Rhwymol yn Ddemocrataidd ar 

Lefel Llywodraeth Leol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 

 

3.19 P-04-596 Achub Gorsaf Dân y Porth – MAE’R EILIADAU’N CYFRIF!  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y deisebydd ar yr ohebiaeth a ddaeth i law. 


